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АНОТАЦІЯ

Чжу Сяоле. Фортепіанні цикли Ф. Ліста як предмет музично-

виконавської концептуалізації. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

(доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 – «Музичне мистецтво». –

Одеська національна музична академія імені А. В. Нежданової, Міністерство

культури України, Одеса, 2020.

Дисертація присвячена розгляду програмних фортепіанних циклів

Ф. Ліста у контексті концептуально-семантичного, музично-текстологічного

та когнітивних композиторського і виконавського підходів. Усі вони у

комплексі дозволили описати механізми трансформації почуттів і

мислительних операцій до рівня образів-концептів, проаналізувати і

типологізувати авторські концепти Ліста як метатекст. Адже композиції Ліста

впевнено набувають вираженої тенденції до втілення специфічними музично-

інструментальними і інтерпретативно-виконавськими засобами складних,

глибинних філософських концепцій буття. З одного боку, це є нарощуванням

рефлексуючих ознак романтичної свідомості, «мудрої творчості», з її

прагненням само- і світопізнання; віддзеркаленням лістівської авторської

теорії синтезу мистецтв; з іншого – це накреслення проекцій у наступне, XX,

століття, і не тільки з точки зору музично-мовних засобів, а й стосовно тих

концептологічних тенденцій, які останнім часом набувають все більшої ваги у

музикознавчій, композиторській і виконавській творчості.

Таким чином, метою роботи стає дослідження концептологічних засад

фортепіанних циклів Ф. Ліста в єдності композиторської та виконавської

сторін. В роботі досліджуються поняття концепту у широкому дискурсивному

колі лінгвокогнітологічних, філософських та мистецтвознавчих досліджень, а

також явище концептуалізації в музичному мистецтві; виявляються його

особливості у фортепіанних циклах Ф. Ліста.
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Виявляються особливості та принципи музичної циклізації як

семантичного композиторського та виконавського феномену Простежується

взаємодія циклічності і програмності в фортепіанній творчості Ф. Ліста;

лістівська програмність визнається особливим феноменом, який вказує на

здатність музично-текстових звучних форм створювати власний предметний

зміст у спиранні на можливості фортепіанного звучання, тобто у спиранні на

виконавську складову творчості митця.

Вперше здійснюється класифікація основних концептів лістівської

творчості; виявляються засоби та шляхи їх втілення у фортепіанній музиці

Ф. Ліста. Фортепіанні цикли Ліста («Роки мандрів», «Поетичні та релігійні

гармонії», «Різдвяна ялинка») розглянуті як засіб і результат художньої

концептуалізації романтичних ідей.

Актуалізація понять концепту і концептуалізації, текстологічних

настанов, часопросторових уявлень в царині виконавського і

композиторського мислення, у сфері музикознавчої, лінгвістичної,

психологічної, філософської думок кінця ХХ століття пояснюється, у тому

числі, їх апробацією у мислечуттєвому звучному полі перевірених часом

музичних шедеврів, до яких, без сумніву, відноситься творчість Ференца

Ліста. Система зв’язків синтетичних ідейно-образних, жанрово-стилістичних,

композиційних, музично-мовних, специфічно-інструментальних показників

лістівської творчості дозволяє митцю втілювати базові екзистенціальні

смисли, здатні конкретизуватися як концепти. Лістівська концептосфера,

повністю представлена у його фортепіанних циклах, охоплює ключові для

романтичного Героя індивідуально-особистісні «згустки смислів», авторськи

оригінально втілюючи їх в інтонаційно-звучному фонді музичної мови,

музичного тексту, у музично-інструментальних (композиторських і

виконавських) знаках, засобах, прийомах та у специфічному програмно-

інструментальному упредметненні. Тому тенденції музичної концептуалізації

звернені, перш за все, до виконавської сфери лістівських фортепіанних текстів
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і дозволяють, слідуючи настановам великого митця, виявити особистісні

інтерпретативні екзистенції.

В роботі показано, що на відміну від сонатної форми ідеально-

абстрагованого розвитку («романного» типу), програмний фортепіанний цикл

поєднує множинний жанрово-стильовий досвід музики на основі іманентної

логіки її вільного саморуху, подібного до міфологічного.

Семантична цілісність за таких умов узгоджується, з одного боку, з

музичним «позапоняттєвим мисленням» (М. Арановський); з іншого – з

програмною концептуалізацією і з поняттям концепту як способом осягнення

смислу, відрізняючись від інших когнітивних засобів специфічним

інструментальним просторово-часовим упредметненням семантичних засад.

Звідси стає зрозумілим тяжіння інструментальних, зокрема фортепіанних,

циклів до програмності. Нова романтична програмність, не втрачаючи

екстрамузичних зв’язків (з явищами і картинами природи; творами мистецтва,

літератури і поезії; героями; предметними артефактами з різних сфер життя,

нарешті – концептами) орієнтується, перш за все, на мінливі переживання

(експресію, споглядання, милування, страждання, метання та ін.), які ведуть до

змін, до накопичення смислів аж до нового результату, кореспондуючи у

цьому відношенні до явищ сонатності і симфонізму. Тому всередині

фортепіанних циклів (між їх структурними елементами та їх групами) можна

знайти принципи структурування різних жанрово-стилістичних форм: дво-,

тричастинності, репризності, сюїтності, сонатності, симфонізму, концертності

з квазівступами, квазікодами, квазірозробками і т.п. А фактором цілісності

циклу виступає програмна настанова спільної теми, проблематики, сюжету,

концепту.

Інша функція циклічної програмності співвідноситься з функцією

циклізації як зростання форми і семантичної значущості до її універсальної

всеохоплюваності та внутрішньої завершеності. Програмність стрижньового

тематичного, квазісюжетного, музично-образного матеріалу забезпечує не

тільки цілісність великої (тривалої і, можливо, строкатої) форми, а й
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спрямовує її семантичні інтенції. Таким чином, музична циклізація здатна

виступати як композиційно-структурний принцип, з власною логікою та

технологією, з особливим розвитком образної змістовності, виконавсько-

інтерпретативним режисеруванням, і як засіб художньої свідомості, принцип

мислення, де стильові чинники визначають особливе поле формалізації і,

одночасно, свободи виконавської інтерпретації відомих, історично-когнітивно

усталених «згустків смислів» – концептів. Відтак, явища і процеси циклізації

та концептуалізації виступають в музиці як рядоположні та пов’язані з

нескінченністю композиторських і виконавських інтерпретацій музично-

звукових значень з гнучкими кордонами реального / ірреального; висувають

свідомі та позасвідомі операнди специфічного музичного мислення.

На основі аналізу фортепіанних циклів Ф. Ліста виявляється тяжіння

композитора до узагальнюючих концепцій та образно-поняттєвих (у

програмно-інструментальному втіленні) утворень, основні з яких можна

диференціювати наступним чином:

- концепти Природи; Мистецтва; Релігії презентують етико-естетичні

універсалії, утворюють групу взаємопов’язаних засобів духовного сходження

або пошуку себе як мети романтичної особистості, духовного результату

буття; саме вони постають в основі трьох циклів фортепіанного макроциклу

«Роки мандрів»;

- важливий для лістівської суперечливої натури, творчої і людської

особистості концепт Мефісто, а також народжені навколо «ядерної зони»

концепту «Мистецтво» і показові для авторського стилю Ліста компоненти

«Автор-виконавець» і «Фортепіано» утворюють іншу групу. складаючи

концепційне поле індивідуально-стильової, індивідуально-особистісної,

авторської сутності. «Автор-виконавець» – це сам Ліст (людина, митець і

аббат), не просто присутній, а такий, що бере безпосередню участь і постійно

ініціює музичні події – фактично проростає в окремий автобіографічний «Его-

концепт». Концептуальний компонент «фортепіано», персоніфікує професійні,

новаторські, звучно-матеріалізовані прояви та переживання Автора-виконавця
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і людини, є наскрізним мовним засобом (символом) для усієї фортепіанної

творчості, дозволяючи їй, у тому числі, симфонізувати камерну циклічну

форму;

- концепт мандрів втілює специфічно романтичні відтворення «вічного

шляху», мистецького і людського оновлення, самовдосконалення у пошуку

місця художника у світі та у Всесвіті, духовного становлення; трансформуючи

простір на «чистий час», темпоральність як таку. Тому цей концепт набуває

вертикально-наскрізного, формотворчого значення, надаючи іншим концептам

можливості їх розкриття, та принципово узгоджується з музично-

композиційними і естетично-філософськими засадами циклізації, дозволяючи

вільно розгортати стилістичні індивідуальні та універсальні мовні засоби,

поєднувати будь-які несумісні, на перший погляд, життєві, тематичні та


[…]


концертності з квазівступами, квазікодами, квазірозробками і т.п. А фактором

цілісності циклу виступає програмна настанова спільної теми, проблематики,

сюжету, концепту.

Інша функція циклічної програмності співвідноситься з функцією

циклізації як зростання форми і семантичної значущості до її універсальної

всеохоплюваності та внутрішньої завершеності. Програмність стрижньового

тематичного, квазісюжетного, музично-образного матеріалу забезпечує не
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тільки цілісність великої (тривалої і, можливо, строкатої) форми, а й

спрямовує її семантичні інтенції. Таким чином, музична циклізація здатна

виступати як композиційно-структурний принцип, з власною логікою та

технологією, з особливим розвитком образної змістовності, виконавсько-

інтерпретативним режисеруванням, і як засіб художньої свідомості, принцип

мислення, де стильові чинники визначають особливе поле формалізації і,

одночасно, свободи виконавської інтерпретації відомих, історично-когнітивно

усталених «згустків смислів» – концептів. Відтак, явища і процеси циклізації

та концептуалізації виступають в музиці як рядоположні та пов’язані з

нескінченністю композиторських і виконавських інтерпретацій музично-

звукових значень з гнучкими кордонами реального / ірреального; висувають

свідомі та позасвідомі операнди специфічного музичного мислення.

На основі аналізу фортепіанних циклів Ф. Ліста виявляється тяжіння

композитора до узагальнюючих концепцій та образно-поняттєвих (у

програмно-інструментальному втіленні) утворень, основні з яких можна

диференціювати наступним чином:

- концепти Природи (земної краси, створеної Богом і оспіваної митцем;

а також паралелі до мистецьких процесів і людського життя); Мистецтва

(мислечуттєвої краси на стику матеріального/ідеального, засіб зв’язку двох

світів і один з шляхів до неземного, духовного); Релігії як вищої форми

людського буття та іншого шляху до його кінцевої консеквенції – презентують

етико-естетичні універсалії, утворюють групу взаємопов’язаних засобів

духовного сходження або пошуку себе як мети романтичної особистості,

духовного результату буття; саме вони постають в основі трьох циклів

фортепіанного макроциклу «Роки мандрів»;

- важливий для лістівської суперечливої натури, творчої і людської

особистості концепт Мефісто, а також народжені навколо «ядерної зони»

концепту «Мистецтво» і показові для авторського стилю Ліста компоненти

«Автор-виконавець» і «Фортепіано» (які так чи інакше функціонують в усій

концептосфері композитора) утворюють іншу групу. складаючи концепційне
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поле індивідуально-стильової, індивідуально-особистісної, авторської

сутності. «Автор-виконавець» – це сам Ліст (людина, митець і аббат), не

просто присутній, а такий, що бере безпосередню участь і постійно ініціює

музичні події – фактично проростає в окремий автобіографічний «Его-

концепт». Концептуальний компонент «фортепіано», персоніфікує

професійні, новаторські, звучно-матеріалізовані прояви та переживання

Автора-виконавця і людини, є наскрізним мовним засобом (символом) для

усієї фортепіанної творчості, дозволяючи їй, у тому числі, симфонізувати

камерну циклічну форму;

- концепт мандрів втілює специфічно романтичні відтворення «вічного

шляху», мистецького і людського оновлення, самовдосконалення у пошуку

місця художника у світі та у Всесвіті, духовного становлення; трансформуючи

простір на «чистий час», темпоральність як таку. Тому цей концепт набуває

вертикально-наскрізного, формотворчого значення, надаючи іншим концептам

можливості їх розкриття, та принципово узгоджується з музично-

композиційними і естетично-філософськими засадами циклізації, дозволяючи

вільно розгортати стилістичні індивідуальні та універсальні мовні засоби,

поєднувати будь-які несумісні, на перший погляд, життєві, тематичні та

музичні жанрово-стилістичні утворення, здійснюючи проголошену Лістом

ідею синтезу мистецтв. Відповідна програмна назва і власне програма

інструментального циклу знайшла втілення у макроциклі «Роки мандрів»,

який виступав творчим завданням майже на всьому композиторському шляху

Ліста.

Вказані концептуальні засади знайшли відбиття у музично-мовній

системі Ліста, її нелінійному розвитку. Важливою віхою оновлення на рівні

музичної мови Ліста стала розробка техніки монотематизму, яка у

фортепіанних циклах, розвиваючись «вглиб самої себе», виявляється у

«повторному стисканні» (Д. Теркевіц) до «стрижню» – інтервалу, акорду,

звукоряду, тону (що певною мірою втілює позиції Его-концепту), а також

звуковисотно-тональні знахідки (пентатоніка, циганська гама, тритон – ділить
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октаву на збільшені кварти, що складаються з трьох цілих тонів, квартакорди

тощо). Їх ладова несталість корегується часопросторовими засобами, зокрема

у схемі «рух – гальмування – зупинка» (Д. Теркевіц).

Часопросторова сфера в цілому характеризується хвилеподібною

тенденцією нарощування швидкості (з можливим зворотнім рухом),

тенденцією руху від темпових контрастів сюїтного типу до поступової

переваги повільних темпів, що відтворює поглиблення концептосфери

«Релігія». Подібна тенденція простежується у фактурі: музичний текст п’єс

«Третього року мандрів», заперечує «зайві» фортепіанно-фактурні і технічно-

віртуозні засоби, натомість виявляючи досконалість і строгість композиції,

тематичний лаконізм та увагу до скорочених мелодійних елементів, до ясності

вираження, мудрості технічно «економного» підходу з використанням

максимуму виразовості у поступовому «стисненні» тематизму, зокрема,

утворенні теми за рахунок багаторазових варіантних повторів фрази, теж

невеликого масштабу; у посиленні ролі хоралу.

Запропонований музикознавчо-виконавський інтерпретативній підхід до

творчого феномену Ліста дозволяє визначати концептологічні засади його

фортепіанної поетики.
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