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Музична спадщина Ференца Ліста (1811–1886) завжди знаходиться у
фокусі уваги дослідників. Неординарна творча особистість, діяльність якої
вплинула на музичну естетику романтизму і подальший хід музичної історії є
невичерпним джерелом наукового пошуку і допитливий розум щоразу
відкриває нові грані неосяжного творчого генія. Саме таким є й дисертаційне
дослідження Чжу Сяоле, в якому вивчаються фортепіанні цикли Ф. Ліста в
аспекті музично-виконавської концептуалізації.

Практика фортепіанного виконавства зумовлює необхідність
системного підходу до інтерпретації музичних творів. Усвідомлення
стилістики, структурних компонентів форми, музично-мовних засобів
втілення образності, а також концептуальних засад композиторської
творчості є важливим і актуальним напрямом дослідження. Фортепіанні
цикли «Поетичні та релігійні гармонії», «Різдвяна ялинка» та макроцикл
«Роки мандрів» в дисертації постають матеріалом виявлення
концептологічних основ творчості Ф. Ліста, зокрема, індивідуальних рис
фортепіанного стилю митця в єдності композиторської і виконавської
складових.

Дотримуючись логіки наукового дослідження автор послідовно
вибудовує стратегію свого наукового пошуку, вектор якої спрямований від
загального до конкретного. Відповідно, цілком переконливо сприймається
ПЕРШИЙ РОЗДІЛ («Явище концептуалізації в музичному мистецтві і
музикознавстві»), який є теоретичним підґрунтям дисертації. Тут вдумливо і
ретельно, в широкій амплітуді визначень (від середньовічної наукової думки
до сучасних музикознавчих досліджень), з позицій філософії, логіки,
культурології, психології, лінгвістики Чжу Сяоле досліджує термінологічне
значення лексем «поняття», «концепт», «концептосфера», «художній
концепт» і виявляє їх сутність (підрозділ 1.1). Зокрема, визначає, що
«концепт», на відміну від «поняття», є більш обʼємним, узагальнюючим
конструктом, «ментальним утворенням, згустком людських цінностей і
людського досвіду» (с. 23), який «не тільки мислиться, а й

переживається» (с. 22), спирається на образну складову (с. 30).
Концептосферою є система вищого порядку – сукупність концептів (с. 23),
відповідно музична концептосфера, з одного боку, виступає «системою, що
зʼєднує в єдине ціле концептуальні властивості музики в певних історико-
стильових межах, з іншого боку – індивідуальною композиторською
поетикою» (с. 24).

Одним з чинників втілення концептуальної ідеї музичного твору автор
слушно визначає час (підрозділ 1.2). Він звертає увагу, що в романтичну добу
проблема музичного часу в індивідуалізовано-виконавському аспекті
отримала нове концептуальне вирішення у різноманітті темпів,
безперервності темпового "спектру" (с.39). Це сприяло оновленню підходів
до прочитання музичного тексту, створенню виконавцем власного
(виконавського тексту) у співавторстві з композиторським. Наведене
узагальнення дисертант резонно співвідносить з концертною діяльністю
Ф. Ліста, наголошуючи, що піаніст у повній мірі володів часопросторовими
аспектами впливу на публіку, використовував ці параметри як потужний
комунікативно-сугестивний виразовий засіб» (с. 41).

В контексті романтичної естетики і фортепіанної творчості Ф. Ліста
дисертант розглядає також питання циклічності і програмності (підрозділ
1.3), що є цілком логічним, оскільки характерним для Ф. Ліста було не тільки
обʼєднання пʼєс в циклічні форми (аж до макроциклу), а й «розростання»
мініатюри як одночастинної композиції до квазіциклічної форми (як,
наприклад, соната-фантазія). Специфічною властивістю лістівської
індивідуальності Чжу Сяоле визначає і програмність. На обґрунтовану думку
дисертанта, в творчості композитора вона «відображає процес поетизації
музичних образів..., набуває властивостей музичної концептуалізації – в її
ідеаційній та актуально-звучній (виконавській) формі» (с. 62).

Безумовно, дослідження феномену композитора-піаніста було б
недовершеним без аналізу виконавських характеристик і значення
фортепіано у творчій долі митця (підрозділ 1.4). Тут не можна не погодитись
з Чжу Сяоле, що рояль був «лабораторією музично-мовних і концептуально-
художніх пошуків Ліста, полем розгортання когнітивних, емоційних та
звучних компонентів композиторської творчості» (с. 71), саме у звучанні
улюбленого інструмента композитор фіксував «все багатство світу у єдності
його минулого-теперішнього-майбутнього..., демонструючи специфічними
фортепіанними засобами особистісні враження і концептуалізацію
літературно-поетичних, живописних, архітектурних джерел, явищ і картин
природи, філософських настанов» (с.67). Окреслена образність докладно
аналізується автором в ДРУГОМУ РОЗДІЛІ роботи.

Спираючись на ідеї естетики романтизму, особисте світосприйняття
композитора, його пошуки власного «Я», зокрема через самопізнання,
самовираження, духовні мандри у пошуку Істини, Чжу Сяоле поступово
виявляє основні концепти лістівської фортепіанної творчості: «природа»,
«мистецтво», «релігія», «мандри», «Его-концепт», «Мефісто», які виступають
у синкретичній єдності і постають як носії універсальних смислів – єдиної
концептосфері. Важливо, що сам композитор усвідомлюється автором як
безпосередній учасник процесу формування цих смислів, як музикант-
мислитель, що пропускає через себе, свої живі відчуття і світоглядні
настанови всі елементи втілення музичної образності.

Особливості відтворення образної семантики в музично-мовних
засобах композиторського фортепіанного письма і специфічних прийомах
виконавського втілення розкрито в ТРЕТЬОМУ РОЗДІЛІ дисертації, який, на
наш погляд, має значну практичну цінність. В репрезентованих аналітичних
студіях лістівські новації піанізму досліджуються комплексно у синтезі з
програмно-концепційними засадами фортепіанної творчості митця.
Відповідно, «Роки мандрів», «Поетичні та релігійні гармонії», «Різдвяна
ялинка» постають енциклопедією не тільки фортепіанної техніки піаніста, а й
музичної образності, сформованої філософським поглядом композитора на
світ. В процесі кропіткого концептуально-семантичного, музично-
текстологічного і виконавського аналізу фортепіанних циклів Ф. Ліста автор
доходить важливого висновку, що від епатажної концертності, бравурної
віртуозності, характерної композитору-виконавцю в ранній і середній період
творчості, у зрілому віці він приходить до геніального спрощення
композиторської мови, що віддзеркалює його «по-дитячому безпосереднє
розуміння Істини» (с. 168).

Важливим надбанням дисертації є цілісний підхід до світоглядних,
художньо-творчих настанов Ф. Ліста, конкретизованих у концептах
фортепіанної музики митця. У відомих творах, здавалося б знайомому і
зрозумілому, дослідник знаходить те, що зумовлює новий погляд на сутність
фортепіанної творчості Ф. Ліста, відкриває глибини композиторського «Я»,
зумовлює нові підходи до інтерпретації музики великого майстра.

Відзначаючи цілісність і наукову цінність дисертації Чжу Сяоле і
надаючи їй високу оцінку, статус опонента зобовʼязує зробити деякі
зауваження і поставити запитання, які мають переважно дискусійний
характер.

1. Визначені в роботі основні концепти лістівської фортепіанної
творчості багато в чому близькі китайській національній ментальності:
природа у східній філософії й естетиці є одним з основоположних постулатів

світосприйняття; мистецтво постає як гармонія духу; релігійно-філософські
концепції визначають сутність будови Всесвіту. Бажано б було зʼясувати в
творчості яких китайських композиторів спостерігається послідовне втілення
цих, або інших, споріднених до лістівських художніх концептів?

2. Які пʼєси з досліджених в дисертації музичних циклів Ф. Ліста є
найбільш виконуваними в китайській фортепіанній практиці сьогодення? Чи
можете ви назвати піаністів – прихильників творчості великого угорського
генія?

До зауважень слід віднести окремі стилістичні помарки, які не
впливають на зміст і значення дисертації.

Загалом, робота Чжу Сяоле визначається послідовністю викладення
матеріалу, ясністю формулювання мети і завдань, ґрунтовністю і
виваженістю висновків. Відчувається, що писав її науковець зацікавлений
темою свого дослідження, який добре розуміється на фортепіанному
виконавстві.

Наукова новизна дисертації не викликає сумніву, адже вперше
здійснено класифікацію основних концептів лістівської фортепіанної
творчості, виявлено засоби їх втілення. Результати дослідження є цінним
внеском в сучасне українське і китайське музикознавство, а розроблена
наукова концепція має подальші перспективи вивчення.

Робота пройшла належну апробацію. Автореферат і наукові публікації
відбивають результати дисертації у повній мірі.

Таким чином, наукове дослідження «Фортепіанні цикли Ф. Ліста як
предмет музично-виконавської концептуалізації» відповідає всім вимогам
МОН України, що висуваються до робіт такого роду, а його автор – Чжу
Сяоле заслуговує на присудження наукового ступеня кандидат
мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 – «Музичне
мистецтво».
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